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当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 7,900,145 5,750,779 2,149,366

未収入金 2,159,650 668,720 1,490,930

貯蔵品 1,769,985 1,253,975 516,010

前払費用 9,280,645 7,759,498 1,521,147

預け金 20,000,000 20,000,000 0

その他流動資産 148,200 463,930 △ 315,730

　　　流動資産合計 41,258,625 35,896,902 5,361,723

2 固定資産

(1) 基本財産

土地 85,320,120 85,320,120 0

建物 188,871,473 188,871,473 0

建物減価償却累計額 -152,809,857 -151,225,292 △ 1,584,565

減価償却引当資産 152,809,857 151,225,292 1,584,565

投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

定期預金 1,908,527 1,908,527 0

　　　基本財産合計 376,100,120 376,100,120 0

(2) 特定資産

事業推進基金 569,877,375 621,981,849 △ 52,104,474

選手権大会各種基金 310,818,265 375,992,568 △ 65,174,303

選抜大会各種基金 184,448,386 174,316,219 10,132,167

佐伯記念国際交流基金 78,327,987 78,370,197 △ 42,210

減価償却引当資産 224,101,588 222,036,928 2,064,660

退職給付引当資産 40,440,000 37,960,000 2,480,000

　　　特定資産合計 1,408,013,601 1,510,657,761 △ 102,644,160

(3) その他の固定資産

建物付属設備 222,425,170 222,425,170 0

建物付属設備減価償却累計額 -201,371,778 -198,037,414 △ 3,334,364

構築物 15,537,052 15,537,052 0

構築物減価償却累計額 -14,993,304 -14,835,868 △ 157,436

車両運搬具 10,000 10,000 0

車両運搬具減価償却累計額 -2,000 0 △ 2,000

什器備品 9,279,109 10,757,275 △ 1,478,166

什器備品減価償却累計額 -7,734,506 -9,163,646 1,429,140

電話加入権 80,000 80,000 0

　　　その他の固定資産合計 23,229,743 26,772,569 △ 3,542,826

　　　固 定 資 産 合 計 1,807,343,464 1,913,530,450 △ 106,186,986

　　　資　 産　 合　 計 1,848,602,089 1,949,427,352 △ 100,825,263

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払費用 1,446,562 1,507,203 △ 60,641

未払消費税 0 2,047,900 △ 2,047,900

賞与引当金 4,563,065 3,703,400 859,665

その他流動負債 1,358,376 1,538,776 △ 180,400

　　　流動負債合計 7,368,003 8,797,279 △ 1,429,276

2 固定負債

退職給付引当金 40,440,000 37,960,000 2,480,000

　　　固定負債合計 40,440,000 37,960,000 2,480,000

　　　負　債　合　計 47,808,003 46,757,279 1,050,724

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 1,800,794,086 1,902,670,073 △ 101,875,987

（うち基本財産への充当額） （ 376,100,120 ) （ 376,100,120 ) （ 0 ）

（うち特定資産への充当額） （ 1,367,573,601 ) （ 1,472,697,761 ) （ △ 105,124,160 ）

　　　正味財産合計 1,800,794,086 1,902,670,073 △ 101,875,987

　　　負債及び正味財産合計 1,848,602,089 1,949,427,352 △ 100,825,263

貸　　借　　対　　照　　表
平成21年 ３月31日現在

科　　　目

　　　△は減を示す
（ 単位 ： 円 ）
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当年度 前年度 増　減

Ⅰ

1

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 2,788,311 2,193,319 594,992

② 特定資産運用益 14,659,553 14,834,114 △ 174,561

③ 受取会費 23,045,000 23,275,000 △ 230,000

④ 事業収益 777,311,030 694,850,765 82,460,265

選手権大会収益 ( 456,840,282 ) ( 437,586,000 ) ( 19,254,282 )

選抜大会収益 ( 286,405,907 ) ( 226,869,527 ) ( 59,536,380 )

選手権大会海外交流収益 ( 1,017,620 ) ( 0 ) ( 1,017,620 )

配布品収益 ( 33,047,221 ) ( 30,395,238 ) ( 2,651,983 )

⑤ 受取助成金 7,247,039 7,301,048 △ 54,009

⑥ 受取寄付金 4,000,000 3,700,000 300,000

⑦ 雑収益 400,405 370,700 29,705

⑧ 引当金取崩額 3,703,400 3,824,360 △ 120,960

経常収益計 833,154,738 750,349,306 82,805,432

(2)

① 事業費

選手権大会費 398,530,194 330,617,453 67,912,741

選抜大会費 218,812,058 182,126,853 36,685,205

選手権大会記念事業費 55,156,959 3,101,232 52,055,727

選手権大会海外交流費 26,327,432 31,966,425 △ 5,638,993

選抜大会記念事業費 19,084,590 0 19,084,590

軟式選手権大会費 14,419,123 13,904,766 514,357

軟式選手権大会記念事業費 2,294,287 0 2,294,287

佐伯記念国際交流費 1,394,010 2,708,216 △ 1,314,206

国体費 1,588,424 1,252,995 335,429

講習会費 7,385,265 4,217,632 3,167,633

表彰費 2,317,294 2,543,411 △ 226,117

配布品製作費 26,267,217 26,544,648 △ 277,431

都道府県連盟助成金 741,080 1,276,106 △ 535,026

調査費 2,149,981 3,148,616 △ 998,635

インターネット関係費 1,760,000 1,548,000 212,000

中学・少年野球育成費 1,679,218 2,158,116 △ 478,898

支払助成金 6,500,000 6,100,000 400,000

人件費 80,422,548 63,403,048 17,019,500

旅費交通費 5,636,127 15,893,054 △ 10,256,927

通信運搬費 2,448,536 2,800,647 △ 352,111

支払負担金 13,400,000 9,400,000 4,000,000

会館維持費 12,860,982 770,547 12,090,435

減価償却費 4,557,946 0 4,557,946

その他事業費 4,405,147 6,211,491 △ 1,806,344

事業費計 910,138,418 711,693,256 198,445,162

② 管理費

人件費 7,620,823 18,742,110 △ 11,121,287

減価償却費 741,991 6,330,058 △ 5,588,067

会館維持費 2,093,648 13,093,656 △ 11,000,008

旅費交通費 5,867,576 0 5,867,576

通信運搬費 272,060 0 272,060

その他管理費 8,227,421 11,224,957 △ 2,997,536

管理費計 24,823,519 49,390,781 △ 24,567,262

経常費用計 934,961,937 761,084,037 173,877,900

当期経常増減額 △ 101,807,199 △ 10,734,731 △ 91,072,468

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

(2) 経常外費用 68,788 0 68,788

当期経常外増減額 △ 68,788 0 △ 68,788

当期一般正味財産増減額 △ 101,875,987 △ 10,734,731 △ 91,141,256

一般正味財産期首残高 1,902,670,073 1,913,404,804 △ 10,734,731

一般正味財産期末残高 1,800,794,086 1,902,670,073 △ 101,875,987

Ⅱ 正味財産期末残高 1,800,794,086 1,902,670,073 △ 101,875,987

経常費用

経常増減の部

科　　　　　　　　目

一般正味財産増減の部

（ 単位 ： 円 ）

正 味 財 産 増 減 計 算 書
自　 平成 20年 ４月 １日
至　 平成 21年 ３月31日

△は減を示す  
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（単位 ： 円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 7,900,145

現金手許有高 774,259

普通預金　 7,125,886

未収入金 2,159,650

貯蔵品 1,769,985

前払費用 9,280,645

預け金 20,000,000

その他流動資産 148,200

流動資産合計 41,258,625

2. 固定資産

(1) 基本財産

土　地 85,320,120

建　物 36,061,616

減価償却引当資産 152,809,857

有価証券 145,959,433

定期預金 6,850,424

投資有価証券 100,000,000

定期預金 1,908,527

基本財産合計 376,100,120

(2) 特定資産

事業推進基金 569,877,375

有価証券 378,887,843

定期預金　 183,252,607

普通預金　 7,736,925

選手権大会各種基金 310,818,265

有価証券 50,000,000

定期預金　 257,013,877

普通預金    3,804,388

選抜大会記念事業基金 184,448,386

定期預金　 183,828,468

普通預金   619,918

佐伯記念国際交流基金 78,327,987

定期預金　 76,000,000

普通預金   2,327,987

減価償却引当資産 224,101,588

有価証券 209,021,762

定期預金　 15,079,826

退職給付引当資産 40,440,000

定期預金　

特定資産合計 1,408,013,601

(３) その他の固定資産

建物付属設備 21,053,392

構築物 543,748

車両運搬具 8,000

什器備品 1,544,603

電話加入権 80,000

その他固定資産合計 23,229,743

固定資産合計 1,807,343,464

資産合計 1,848,602,089

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払費用　 1,446,562

賞与引当金 4,563,065

その他流動負債 1,358,376

流動負債合計 7,368,003

2. 固定負債

退職給付引当金 40,440,000

固定負債合計 40,440,000

負債合計 47,808,003
正味財産 1,800,794,086

財　　　産　　　目　　　録
平成21年 ３月３１日現在

科　　　　　　目 金　　　　　　額
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1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券は、満期保有を目的とする。評価方法は、償却原価法を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品について、最終仕入原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

によっている。

（会計方針の変更）

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第９号 平成18年７月５日公表)を当会計年度から

適用している。

なお、この変更による正味財産増減計算書に与える影響はありません。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産(リース資産を除く)

定額法により行っている。

ただし、平成19年３月31日以前に取得したもの（建物除く）については、改正前の法人税法に基づく旧定率法

により行っている。

②リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法により行っている。

(4) 引当金の計上基準

①賞与引当金

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当会計年度負担額を計上している。

②退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末における退職金の連盟都合要支給額の100％を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 会計方針の変更

リース取引に関する会計基準等の適用

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 最終改正平成19年３月30日)及び「リース取引に

関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号 最終改正平成19年３月30日)を

当会計年度から適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に

準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更している。

なお、この変更による正味財産増減計算書に与える影響はありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

土地 85,320,120 0 0 85,320,120

建物 188,871,473 0 0 188,871,473

建物減価償却累計額 -151,225,292 0 1,584,565 -152,809,857

減価償却引当資産 151,225,292 1,584,565 0 152,809,857

投資有価証券 100,000,000 0 0 100,000,000

定期預金 1,908,527 0 0 1,908,527

小　　　計　　　 376,100,120 1,584,565 1,584,565 376,100,120

 特定資産

事業推進基金 621,981,849 23,396,576 75,501,050 569,877,375

選手権大会各種基金 375,992,568 16,310,088 81,484,391 310,818,265

選抜大会各種基金 174,316,219 49,216,757 39,084,590 184,448,386

佐伯記念国際交流基金 78,370,197 1,351,844 1,394,054 78,327,987

減価償却引当資産 222,036,928 3,715,372 1,650,712 224,101,588

退職給付引当資産 37,960,000 2,480,000 0 40,440,000

小　　　計　　　 1,510,657,761 96,470,637 199,114,797 1,408,013,601

合　　　計　　　 1,886,757,881 98,055,202 200,699,362 1,784,113,721

財務諸表に対する注記

科　　　目
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4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
   対応する額)

 基本財産

土地 85,320,120 ―― 85,320,120 ――

建物 188,871,473 ―― 188,871,473 ――

建物減価償却累計額 -152,809,857 ―― -152,809,857 ――

減価償却引当資産 152,809,857 ―― 152,809,857 ――

投資有価証券 100,000,000 ―― 100,000,000 ――

定期預金 1,908,527 ―― 1,908,527 ――

小　　　計　　　 376,100,120 ―― 376,100,120 ――

 特定資産

事業推進基金 569,877,375 ―― 569,877,375 ――

選手権大会各種基金 310,818,265 ―― 310,818,265 ――

選抜大会各種基金 184,448,386 ―― 184,448,386 ――

佐伯記念国際交流基金 78,327,987 ―― 78,327,987 ――

減価償却引当資産 224,101,588 ―― 224,101,588 ――

退職給付引当資産 40,440,000 ―― ―― 40,440,000

小　　　計　　　 1,408,013,601 ―― 1,367,573,601 40,440,000

合　　　計　　　 1,784,113,721 ―― 1,743,673,721 40,440,000

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿残高 時　　価 評価損益

地　方　債 289,102,149 290,725,696 1,623,547

社　債　等 594,766,889 582,589,110 -12,177,779

合　　　計　　　 883,869,038 873,314,806 -10,554,232

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

軟式選手権大会助成金  全日本軟式野球連盟 0 1,000,000 1,000,000 0 ――

国体費助成金 日本体育協会 0 532,753 532,753 0 ――

その他助成金 朝日放送 0 2,857,143 2,857,143 0 ――

その他助成金 毎日放送 0 2,857,143 2,857,143 0 ――

合　　　計　　　 0 7,247,039 7,247,039 0

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし

11. 重要な後発事象

該当なし

12. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし

補助金等の名称

科　　　目

科　　　目
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△は予算増を示す

（ 単位 ： 円 ）

予　算　額 決　算　額 差　　異 備　　考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入の部

① 基本財産運用収入 〔 3,082,000 〕 〔 2,771,811 〕 〔 310,189 〕

② 特定資産運用収入 〔 14,272,000 〕 〔 13,747,222 〕 〔 524,778 〕

③ 会 費 収 入 〔 23,150,000 〕 〔 23,045,000 〕 〔 105,000 〕

④ 事 業 収 入 〔 698,219,000 〕 〔 777,311,030 〕 〔 △ 79,092,030 〕

選手権大会収入 437,861,000 456,840,282 △ 18,979,282

選抜大会収入 229,820,000 286,405,907 △ 56,585,907

選手権大会海外交流収入 1,250,000 1,017,620 232,380

配布品収入 29,288,000 33,047,221 △ 3,759,221

⑤ 助成金収入 〔 7,423,000 〕 〔 7,247,039 〕 〔 175,961 〕

⑥ 寄付金収入 〔 3,000,000 〕 〔 4,000,000 〕 〔 △ 1,000,000 〕

⑦ 雑  収  入 〔 453,000 〕 〔 400,405 〕 〔 52,595 〕

　　事業活動収入　 計 749,599,000 828,522,507 △ 78,923,507

2 事業活動支出の部

① 事業費支出 〔 926,650,000 〕 〔 899,708,292 〕 〔 26,941,708 〕

選手権大会費 384,744,000 398,530,194 △ 13,786,194

選抜大会費 199,700,000 218,812,058 △ 19,112,058

選手権大会記念事業費 82,120,000 55,156,959 26,963,041

選手権大会海外交流費 28,260,000 26,327,432 1,932,568

選抜大会記念事業費 22,500,000 19,084,590 3,415,410

選抜大会海外交流費 100,000 0 100,000

軟式選手権大会費 14,838,000 14,419,123 418,877

軟式選手権大会記念事業費 2,500,000 2,294,287 205,713

佐伯記念国際交流費 1,700,000 1,394,010 305,990

国体費 1,442,000 1,588,424 △ 146,424

講習会費 8,380,000 7,382,265 997,735

表彰費 2,418,000 2,243,714 174,286

配布品製作費 24,707,000 26,955,807 △ 2,248,807

都道府県連盟助成金 800,000 741,080 58,920

調査費 2,500,000 2,149,981 350,019

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ関係費 2,000,000 1,760,000 240,000

中学・少年野球育成費 2,492,000 1,679,218 812,782

助成金 6,600,000 6,500,000 100,000

人件費 97,818,000 74,034,358 23,783,642

旅費交通費 5,900,000 5,636,127 263,873

通信運搬費 2,776,000 2,448,536 327,464

負担金 13,400,000 13,400,000 0

会館維持費 14,096,000 12,860,982 1,235,018

その他事業費 4,859,000 4,309,147 549,853

② 管理費支出 〔 23,172,000 〕 〔 23,426,653 〕 〔 △ 254,653 〕

人件費 7,147,000 6,965,948 181,052

会館維持費 2,294,000 2,093,648 200,352

旅費交通費 5,007,000 5,867,576 △ 860,576

通信運搬費 308,000 272,060 35,940

その他管理費 8,416,000 8,227,421 188,579

　　事業活動支出　 計 949,822,000 923,134,945 26,687,055

　　事業活動収支差額 △ 200,223,000 △ 94,612,438 △ 105,610,562

収　　支　　計　　算　　書

科　　　目

　　　　自　 平成２０年 ４月 １日

　　　　至　 平成２１年 ３月31日

－ 6 －



予　算　額 決　算　額 差　　異 備　　考科　　　目

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入の部

① 特定資産取崩収入 〔 233,445,000 〕 〔 198,300,585 〕 〔 35,144,415 〕

事業推進基金 76,000,000 76,337,550 △ 337,550

選手権大会各種基金 110,380,000 81,484,391 28,895,609

選抜大会各種基金 22,600,000 39,084,590 △ 16,484,590

佐伯記念国際交流基金 1,700,000 1,394,054 305,946

退職給付引当資産 22,765,000 0 22,765,000

　　投資活動収入　 計 233,445,000 198,300,585 35,144,415

2 投資活動支出の部

① 基本財産繰入支出 〔 1,425,000 〕 〔 1,568,065 〕 〔 △ 143,065 〕

減価償却引当資産 1,425,000 1,568,065 △ 143,065

② 特定資産繰入支出 〔 30,447,000 〕 〔 94,744,094 〕 〔 △ 64,297,094 〕

事業推進基金 8,316,000 23,509,232 △ 15,193,232

選手権大会各種基金 16,117,000 16,310,088 △ 193,088

選抜大会各種基金 0 49,216,757 △ 49,216,757

佐伯記念国際交流基金 506,000 1,351,844 △ 845,844

減価償却引当資産 3,600,000 1,876,173 1,723,827

退職給付引当資産 1,908,000 2,480,000 △ 572,000

③ 固定資産取得支出 〔 1,350,000 〕 〔 241,334 〕 〔 1,108,666 〕

　　投資活動支出　 計 33,222,000 96,553,493 △ 63,331,493

　　投資活動収支差額 200,223,000 101,747,092 98,475,908

　　当 期 収 支  差 額 0 7,134,654 △ 7,134,654

　　前期繰越収支差額 29,549,048 29,549,048 0

　　次期繰越収支差額 29,549,048 36,683,702 △ 7,134,654

－ 7 －



1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、未収入金、立替金、仮払金、前払費用、預け金、未払費用、

未払消費税、仮受金 及び 預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　目 前期末残高  当期末残高

 現金預金 5,750,779 7,900,145

 未収入金 668,720 2,159,650

 前払費用 7,759,498 9,280,645

 預け金 20,000,000 20,000,000

 その他流動資産 463,930 148,200

合　　計 34,642,927 39,488,640

 未払費用 1,507,203 1,446,562

 未払消費税 2,047,900 0

 その他流動負債 1,538,776 1,358,376

合　　計 5,093,879 2,804,938

次期繰越収支差額 29,549,048 36,683,702

収支計算書に対する注記

- 8 -
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